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Hospodin je můj pastýř, nebudu mít nedostatek

1 Hospodin je můj pastýř, nebudu mít nedostatek.

2 Dopřává mi odpočívat na travnatých nivách,

vodí mě na klidná místa u vod,

3 naživu mě udržuje,

stezkou spravedlnosti mě vede pro své jméno.

4 I když půjdu roklí šeré smrti,

nebudu se bát ničeho zlého,

vždyť se mnou jsi ty.

Tvoje berla a tvá hůl mě potěšují.

5 Prostíráš mi stůl před zraky protivníků,

hlavu mi olejem potíráš, kalich mi po okraj plníš.

6 Ano, dobrota a milosrdenství provázet mě budou

všemi dny mého žití.

Do Hospodinova domu se budu vracet

do nejdelších časů.

Ž 23
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Anotace
Má diplomová práce se zabývá posláním pastýře dnes na základě biblického pohledu.

V první části se zaměřím především na vystižení a objasnění pojmu pastýř na stránkách

Starého a Nového zákona s důrazem na pastýřskou úlohu člověka a Boha, v Novém zákoně

pak Ježíše Krista.

Druhá část bude následně obsahovat jakýsi exkurz do světa současných pastýřů.

Nejprve se zaměřím na obecné uvedení do problematiky pastýřů dnešní doby. Poté se budu

blíže věnovat řádům pastýřské služby a teologii konkrétních tří církví – církve

Římskokatolickou, Českobratrskou evangelickou a Československou husitskou. V závěru této

části se pokusím o shrnutí poznatků a následné srovnání s ekumenickými snahami v oblasti

pastýřské služby.

Na úplný závěr se pokusím o shrnutí celé práce a porovnání biblických pramenů

s žitým pastýřstvím.

Annotation

My diploma thesis deals with the role of a shepherd today from a biblical perspective.

In the first part I aim mainly to description and clarification of the term shepherd on pages

Old and New Testament with the accent on shepherd´s role man and God, than in New

Testament on Jesus Christ.

In the second part will subsequently include some excursus in the world of

contemporary shepherd. Then I will further deal with set of rule of shepherd service and

theology a concrete three churches- The Roman Catholic Church, The Evangelical Church of

Czech Brethren, The Czechoslovak Hussite Church. In conclusion of this part I will try

summararize piece of knowledge and ensuing compare it with ecumenical efforts in field

shepherd service.

At the very end I will essay to resume of all this work and compare with biblical

sources and live pastorate.
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SEZNAM ZKRATEK

• Gn – První Mojžíšova (Genesis)

• Ex – Druhá Mojžíšova (Exodus)

• Lv – Třetí Mojžíšova (Leviticus)

• Nu – Čtvrtá Mojžíšova (Numeri)

• Dt – Pátá Mojžíšova (Deuteronomium)

• Ž – Žalmy

• Dále jsou všechny biblické zkratky přejaty z Bible, Český ekumenický překlad, vydané

Českou biblickou společností v roce 2001.

• ČCE - Českobratrská církev evangelická

• CČSH – Církev československá husitská
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ÚVOD

Poslání pastýře dnes na základě biblického pohledu je tématem, které jsem si zvolila

pro diplomovou práci. Chci se pokusit zachytit změny a východiska v postavení pastýře, jak

jej známe dnes. Nejprve se pokusím popsat situaci, ze které postava pastýře vyrůstá, budu se

tedy zabývat životními podmínkami v Palestině v době Starého zákona. Seznámíme se s fakty

týkajícími se přírodních podmínek Palestiny a s proměnou stylu života, který se odehrál

během jejího osídlování izraelskými předky.

Poté se pokusím zmapovat situaci v Bibli, jak ve Starém tak Novém zákoně. Rozdělím

příklady použití pojmu pastýř vzhledem k člověku či k Bohu, popřípadě v Novém zákoně k

Ježíši Kristu. Jelikož se slovo pastýř vztahuje k termínu kněz, analyzuji použití tohoto slova

ve Starém i Novém zákoně.

Na základě biblické zvěsti sestavím aktuální pohled na pastýře. Nejprve objasním

situaci, která obklopuje pastýře dnešní doby. Vysvětlím pastýřskou péči, shrnu krátké dějiny

pastorace. Dále rozeberu jednotlivé řády a teologii tří církví. Jedná se církev

Římskokatolickou, Českobratrskou církev evangelickou a církev Československou husitskou.

Pokusím se poznatky shrnout a ukázat rozdíly mezi jednotlivými církevními názory. V rámci

této kapitoly shrnu ekumenické možnosti dialogu, vztahující se k poslání pastýře.

Poslední část práce se bude týkat shrnutí celé práce a závěrečnému zhodnocení

vytyčených cílů. Pokusím se zjistit, jak dějiny s pastýřem pracovaly a jak se jeho pojetí od

dob biblických změnilo.

Diplomovou práci jsem začala žalmem 23, pastýřským žalmem, Hospodin je můj

pastýř, nebudu mít nedostatek. Je to žalm, který je velmi známý, který mnohým lidem

pomáhá v těžkých životních situacích. Ani já nejsem výjimkou.

Hospodin stvořil člověka a svět z lásky. Aby vše bylo, jak má být, ustanovil nad vším

svůj řád. Dal člověku možnost stát se pastýřem stvoření, rovněž mu dal do ruky správu nad

světem. „Jahvista nevidí člověka jako tuláka v poušti, nýbrž jako správce zahrady. Člověk-

zahradník se těší z pramenů a plodů, ale nevylehuje si jako sebeobdivné hodující božstvo: má

svůj eden kultivovat, kypřit, krášlit podle teo-ekologického řádu, ale i střežit- chránit proti

vlivům „zvenčí“, poněvadž pouštní démoni by rádi okupovali boží terén zahrady a proměnili

ji v křoviska a suť.“1

1 Balabán, M. Hebrejské člověkosloví. Herrmann a synové, 1996, str. 58- 59.
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Člověk dostal místo nad vším a nad všemi, ale neznamená to, že by se tak stal

bezhraniční autoritou a požitkářskou osobou. Naopak tím dostává do svých rukou obrovskou

autoritu a zodpovědnost. „Úkolem, ba přímo posláním člověka jako tvořivého souručenství

muže a ženy (Gn 1, 27) je vysunout se nad všechno ostatní tvorstvo a vladařsky se o něj

starat.“2 Dobrý panovník nelpí na požitku z díla druhých, ale snaží se kultivovat a starat se o

své panství, aby ku prospěchu vzkvétalo pro všechny, aby zachoval rovnováhu a harmonii.

„Člověk má vědět, že je něco víc než ostatní. Tak se má člověk stát správcem či

kurátorem všeho mimolidského, zvláště živého. Gn 1, 28- vládnout- člověk mimolidské

tvorstvo reguloval a pomáhal mu k takovému existování, které by mu důstojně umožnilo

„koexistovat“ s lidmi jako se syny a dcerami Božími.“3 Pastýř je takovým správcem svého

stáda, je jeho panovníkem, pomáhá mu přežívat a s láskou se o něj stará.

2 Balabán, M. Hebrejské člověkosloví. Herrmann a synové, 1996, str. 67.
3 Balabán, M. Hebrejské člověkosloví. Herrmann a synové, 1996, str. 67.
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1. Pastýř v Bibli

1. 1. Úloha pastýře v biblické době

Pojem pastýř je odkazem jistého způsobu života, který vedli staří Izraelité. „Zkušenost

izraelských patriarchů, těchto „potulných Aramejců“ (Dt 26,5) a celá jejich civilizace pastýřů

stád jsou pozadím, na kterém se tyčí výmluvná postava pastýře, vedoucího stádo na pastvu

(srv Gn 4,2).“ 4 Postava pastýře se prolíná celou Biblí, jak Starým tak i Novým zákonem. Je

proto jisté, že se jedná o povolání, které je značně důležité a pro starého Izraelce i vážené.

„Izrael nikdy nebyl velkou a zvlášť mocnou zemí. Vzdálenost od Danu na severu po

Beer-šebu na jihu je menší než 230 km.“5 „Průměrem 26.000 km² rovná se tedy Palestina

velikosti moravskoslezské.“6 Nicméně jeho poloha mezi Středozemním mořem a pouští

Negev mu propůjčovala velkou důležitost při mocenských zápasech. Starověký Izrael byl

před příchodem izraelských kmenů osídlen převážně semitskými Kenanejci. „Kolem roku

1250 BC pronikly do Kennanu izraelské kmeny.“7

Povětrností podmínky i povrchové útvary jsou v Izraeli různé. Nalezneme zde pohoří,

nížiny, jezera i pouště. Palestina byla zemí v podstatě bohatou. Mnohá místní jména mají

pravděpodobně svůj původ v úrodnosti kraje (např. „bét fagé- dům fíků, „bét ha- gan-

zahradní dům). 8


[…]


lidé, směřuje k Bohu, k jednomu Bohu, Otci nás všech. Každá z církví si o sobě myslí, že díky

své organizaci a pojetí je tou nejlepší cestou k Bohu. Já osobně se však domnívám, že na tom

zas až tak příliš nezáleží. Naše víra směřuje k jednomu Bohu, který se možná tiše usmívá nad

naší domýšlivostí, že cestu, kterou jsme si vybrali, si troufáme chvástavě obhajovat a

vychloubat se její jedinečností. Ale pokud člověk upřímně věří, je dobrým člověkem a celou

svou bytostí se otvírá Bohu, každá cesta musí být správná. Domnívám se, ačkoli vím, že

mnoho teologů by s mým názorem nesouhlasilo, že existence více církví je záležitostí veskrze

prospěšnou. Tím totiž mohou daleko více odpovídat potřebám dnešní doby. Moderní člověk

touží mít pocit svobody v rozhodování, v tom mu pomáhá možnost volby, kterou má. Možná

sám Bůh, když si připravuje pro člověka svoji milost víry, popostrčí svého nastávajícího

vyznavače do rodiny církve, která mu nejlépe pomůže jít po trnité cestě věřícího. Setkala jsem

se s názory, že za rozdělením církví je možno hledat především hříšnost lidí. Myslím, že je to

však způsobeno spíše tím, že se lidé mění, více se ptají a mají různé pohledy na svět. Je to

hřích? Já doufám, že ne a že je tomu naopak. Například jak říká profesor Halík, víra v Boha je

chvění, je to nekonečné ptaní se, nekonečný boj, nekonečné ztrácení se a znovunalézání.

62

Protože co je bez chvění, není pevné. A tak doufám, že i v dnešních pastýřích je ono chvění,

ono znovunalézání a ztrácení Boha. Průchod temným lesem, kde se zčistajasna objeví mýtina,

která nám poskytne úžasný pohled, a pak se můžeme znovu ztratit a nalézt něco ještě

krásnějšího. Proto doufám, že naši pastýři se svými ovečkami diskutují, aby se mohli

vzájemně obohacovat. Doufám, že nepodléhají šalebnému mámení, že oni znají tu nejlepší

pravdu, kterou pak s chutí diktují svým sborníkům.

Ideálním pastýřem zůstává Ježíš Kristus, On je Dobrý pastýř. On je synonymem

dokonalé služby bližnímu. On je učitelem všech pastýřů. Jeho dialogická forma kázání, by se

měla stát nezbytnou součástí zvěstování Božího slova a hledání Pravdy.

Je mi velmi sympatické, že reformační církve hojně využívají pomoci a služeb laiků

v církevním životě. Pastor nemusí dělat vše, má kolem sebe důvěryhodné lidi. Někdo je

například dobrým organizátorem a může naplánovat činnosti sboru, jiný je literárně aktivní, v

podstatě každý může ve svém sboru zhodnotit své znalosti a dovednosti. Ve vzájemném styku

a rozhovorech se věřící obohacují a sbor se stává jakýmsi živým organismem. Z vlastní

zkušenosti mohu potvrdit, že právě skrze vzájemné sdílení nacházíme posilu a sami můžeme

nabídnout druhému pomoc.

Na závěr si pokládám otázku, jaký by měl být ideální pastýř dnešní doby. Moderní

pastýř, stejně jako nemoderní, by v sobě měl nést jistotu víry, prověřenou mnoha vnitřními i

vnějšími zápasy. Neměl by o víře mluvit jen navenek, měl by celým svým životem víru

dosvědčovat a hlásat.

Moderní pastýř by měl být moderní. Za tímto slovem vidím otevřenost vůči novým

problémům a otázkám, vůči mladým lidem, kteří potřebují jiné jednání a jiný přístup. Vidím

za tímto slovem touhu po nových poznatcích, která však neodporuje lásce ke starému a

ověřenému.

Moderní pastýř by měl být vzdělán a neustále vzděláván alespoň na základní úrovni i

v jiných oborech, než je teologie. Samozřejmostí by měly být základy psychologie,

gerontologie či etopedie apod. Měl by umět zprostředkovat kontakt s institucemi, na které

může svého věřícího odkázat, pokud si sám s řešením jeho obtíží neví rady. Přiznat si

neschopnost pomoci by mělo být dalším základem jeho sebepoznávání. Pastýř není dokonalý,

není to psycholog či dokonce psychiatr, a ačkoliv pečuje a stará se o duši, neměl by zavírat

oči před problémy, které mají povahu nemoci.

Samozřejmě není možné být ideální, ale pastýř by se měl snažit udělat pro své poslání

maximum.
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Poslání pastýře je nesmírně zodpovědné a náročné. Každý dokáže vyjmenovat

vlastnosti a způsoby, jak by se měl chovat. Ale je také důležité si uvědomit, jaké povinnosti

na sobě pastýř nese a že není jednoduché jim všem dostát.

A tak prosme Pána Boha za naše pastýře, ať jim ulehčí jejich úkol a posilní je na jejich

cestě.

Svoji práci jsem uvedla Pastýřským žalmem, na závěr zvolím píseň z Husitského

zpěvníku č. 189, která dle mého názoru poměrně výstižně shrnuje celé pojednání.
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Ovečkou že Páně jsem

Ovečkou že Páně jsem,

tím se těším nocí, dnem,

on můj dobrý Pastýř jest,

v bezpečí mne ráčí vést,

v lásce a v péči mne má,

mne i podle jména zná.

Vodí k pastvě zelené,

u vod živých pramene,

při něm nouzi nemívám,

a když časem zemdlívám,

na svých nosí ramenou

ovečku svou znavenou.

Když pak můj zde mine čas,

přenese mne šťastně zas,

do ovčince v nebesích,

s ním kde žít mám ve plesích,

proto plesám nocí, dnem,

ovečkou že Páně jsem.
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