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(Poznámka .' vzhledem k tomu, že studenti mají ze Studijního a zkušebního řádu právo jít
k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku
"nedoporučuji k obhajobě ". V tomto případě může pedagog navrhnout známku" 4 ",
tj. "neprospěl ". Děkujeme za pochopení.)

Diplomová práce Terezy Rupertové obsahuje všechny požadované části, tj. anotaci,
obsah, seznam zkratek, vlastní text, resume (již před závěrem) a souhrn literatury. Citelným
nedostatkem je pouze jeden uvedený cizojazyčný titul (při konzultaci Tereza Rupertová
zmiňovala další cizojazyčné zdroje, škoda, že je tedy neuvedla).

Po formální stránce jsou zde některé překlepy (např. již v anotaci: ne
" ... Římskokatolickou, Českobratrskou evangelickou, Československou husitskou ... ", ale ...
"Římskokatolické, .. Českobratrské evangelické, Československé husitské"), nevhodné je
citovat bibli s poukazem na stranu v Českém ekumenickém překladu, v seznamu literatury je
pak zbytečné odlišovat vydání ČEP z r.1998 a z r.2001, když se v práci tyto dva překlady
nijak neporovnávají apod.

Práce má logickou strukturu, od úlohy pastýře v biblické době (jednoznačně zde
převažuje v kap. 1.1. Starý zákon), přes teologické pohledy v obou částech bible pokračuje
autorka obecnými tezemi, týkajícími se vývoje pastorace a pastorační teologie. Poté zkoumá,
jak se vyvíjí pochopení úlohy pastýře (a pastorace) ve třech konkrétních církvích v České
republice. Za nedostatek považuji, že autorka místy neodlišuje jasně v pojmu "církev", zda
jde o římskokatolickou, evangelickou, husitskou, příp. jinou tradici (např. str.29: .. "nenastal
v církvi ideální stav .. ", str 59 " ... v moderní církvi ..... "- v které církvi?). V závěru jednotlivých
kapitol 2.2., 2.3. a 2.4. postrádám kratičká shrnutí.

Někde dochází v textu k napětí: je kněz pastýř lidí (sr. str.58) nebo platí teze odlišovat
jasně kněžství od pastýřství (str. 36) ? Snad by pomohlo i bližší upřesnění a odlišení pojmů
uvedených na str. 30 ( duchovní, farář, kazatel, kněz, pastor). Autorka je souhrnně označuje
"pastýři lidských oveček". Považovat církev jako jednotné společenství do r.1054 (str.32)
po~ládám za nepřesné, co např. otázky týkající se tzv. ariánů, monofyzitů aj.?

Sympatická byla snaha Terezy Rupertové nezůstat pouze u popisu situace jednotlivých
církví a jejich vnímání pastýřské úlohy. Vyjádřila v práci i některé samostatné názory, např.
myšlenku, že různost církví nemusí být pro dnešního člověka vnímána jen jako negativní jev
(sr.str.61).

Vzhledem k šíři literatury (zejména té cizojazyčné) navrhuji dobře (3)~
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